[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  60
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Avenida Deputado Brás de Assis Nogueira, nas proximidades do ponto de ônibus localizado ao lado do conjunto habitacional Cachoeirinha II, registra grande circulação de pedestres e veículos, especialmente nos horários de pico. O local atende moradores do Cachoeirinha II e bairros adjacentes, incluindo idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

A falta de sinalização adequada e de dispositivos de segurança viária tem gerado situações de risco, dificultando a travessia dos pedestres e aumentando as chances de acidentes.

Diante disso, INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, a necessidade da implantação de uma faixa de pedestre elevada na Avenida Deputado Brás de Assis Nogueira, nas proximidades do ponto de ônibus localizado ao lado do conjunto habitacional Cachoeirinha II, a fim de proporcionar mais segurança, acessibilidade e tranquilidade aos que transitam pelo local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de abril 2025.
Vereador Autor VALMIR REIS
PP
AVPR/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br